61

ANÀLISI DE SENSIBILITAT

62
62

8/10/2019

32

Analitzar l’impacte en els resultats del model segons canvis en els paràmetres o
assumpcions del model. Repetir les anàlisis amb les noves dades.

ANÀLISI DE SENSIBILITAT
 Els models de simulació estan subjectes a gran quantitat d’incerteses.

• Problemes metodològics derivats de diferents enfocaments i mètodes emprats
en l'avaluació.

• Supòsits i paràmetres de la història natural o de les intervencions.
• Variació potencial en les estimacions de costos i dels efectes utilitzats en

l'avaluació.
• …

ANÀLISI DE SENSIBILITAT

63

63

ANÀLISI DE SENSIBILITAT

64

 Univariant vs multivariant
En l’anàlisi de sensibilitat univariada es varia un paràmetre alhora, mentre que en
l’anàlisi de sensibilitat multivariada es varia simultàniament més d’un paràmetre.

 Determinista vs probabilística
A l’anàlisi de sensibilitat determinista es canvien manualment un o més paràmetres
(normalment en un interval predefinit).
Mentre a l’anàlisi de sensibilitat probabilística, els paràmetres es representen com a
distribucions al voltant de l'estimació base. Les distribucions més usuals son la Beta,
la Gamma i la Lognormal.

64

8/10/2019

33

€15 000 €20 000 €25 000 €30 000

Cobertura de cribratge 50% 100%

Cobertura de vacunació 50% 100%

Eficàcia de la vacuna 100% 70%

Immunitat de per vida 15 anys

Costos del càncer -50% +50%

Cost de la citologia -50% +50%

Cost de la colposcòpia -50% +50%

Cost de la dosi de la vacuna -50% (50€) +50% (150€)

26,025 €/YLS

ICER (€/YLS)

Renda per capita a Espanya = € 23,069

65

EXEMPLE: CÀNCER DE COLL D’ÚTER

ANÀLISI DE SENSIBILITAT DETERMINISTA UNIVARIADA

65

15-19 yo
15-24 yo
15-29 yo

Rang d’edat

0 %
15 %
30%

% persistència

45%

Retest repetit

X   No cribratge
Anual
Un prova de retest

Estratègies de cribratge

27.26

27.27

27.28

27.29

27.30

27.31

27.32

27.33

200$ 250$ 300$ 350$ 400$ 450$ 500$

Cost per dona($)

Q
AL

Ys

66

EXEMPLE: CÀNCER DE COLL D’ÚTER

ANÀLISI DE SENSIBILITAT DETERMINISTA MULTIVARIADA

66

8/10/2019

34

Cost cribratge ~Lognormal(μ=175, σ=175)

EXEMPLE: CÀNCER DE PULMÓ

ANÀLISI DE SENSIBILITAT PROBABILÍSTICA UNIVARIADA

67

ANÀLISI DE SENSIBILITAT PROBABILÍSTICA MULTIVARIADA

EXEMPLE: CÀNCER DE PULMÓ

5 costos ~ Gamma

68

8/10/2019

35

GRÀCIES!

Gerard Gnutti, David Gómez, Albert Santiago,
Laia Bruni, Raquel Ibáñez,
Montse García, Carmen Vidal

69